
RR\1296958CS.docx PE758.032v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0036/2024

15.2.2024

***
DOPORUČENÍ
o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody mezi Evropskou unií 
a Albánskou republikou o operativních činnostech prováděných Evropskou 
agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž v Albánské republice
(11945/2023 – C9-0344/2023 – 2023/0235(NLE))

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

Zpravodajka: Lena Düpont 



PE758.032v03-00 2/10 RR\1296958CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1296958CS.docx 3/10 PE758.032v03-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA 
PODNĚTY ..................................................................................................................................8

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU......................................................................................9

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................10



PE758.032v03-00 4/10 RR\1296958CS.docx

CS



RR\1296958CS.docx 5/10 PE758.032v03-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody mezi Evropskou unií a Albánskou 
republikou o operativních činnostech prováděných Evropskou agenturou pro 
pohraniční a pobřežní stráž v Albánské republice
(11945/2023 – C9-0344/2023 – 2023/0235(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (11945/2023),

– s ohledem na Dohodu mezi Evropskou unií a Albánskou republikou o operativních 
činnostech prováděných Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž 
v Albánské republice (11944/2023),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu s čl. 77 
odst. 2 písm. b) a d), čl. 79 odst. 2 písm. c) a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem 
písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie (C9 0344/2023),

– s ohledem na čl. 105 odst. 1 a 4 a čl. 114 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
(A9-0036/2024),

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států a Albánské republiky.



PE758.032v03-00 6/10 RR\1296958CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

a. Souvislosti
Jak je stanoveno v nařízení (EU) 2019/1896 o Evropské pohraniční a pobřežní stráži, cílem 
navrhovaného rozhodnutí Rady je schválit dohodu mezi Evropskou unií a Albánií o postavení 
jednotek při činnostech prováděných Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž 
v Albánii.
 
Jedním z úkolů Evropské agentury pro pohraniční a pobřežní stráž (dále jen „agentura“) je 
spolupracovat se třetími zeměmi v oblastech, na něž se vztahuje nařízení o Evropské 
pohraniční a pobřežní stráži, „a to i prostřednictvím případného operativního vyslání jednotek 
pro správu hranic do třetích zemí“. Agentura může v rozsahu nezbytném pro plnění svých 
úkolů spolupracovat s orgány třetích zemí příslušnými ve věcech, na které se vztahuje 
nařízení, a může provádět činnosti související s evropskou integrovanou správou hranic na 
území třetí země se souhlasem této třetí země.
 
Účelem dohody o postavení jednotek je pokrýt všechny aspekty, které jsou nezbytné pro 
provádění činností agentury ve třetích zemích. Podle čl. 73 odst. 3 nařízení (EU) 2019/1896 
platí, že za okolností vyžadujících vyslání jednotek pro správu hranic ze stálého útvaru 
Evropské pohraniční a pobřežní stráže do třetí země, v níž budou příslušníci těchto jednotek 
vykonávat výkonné pravomoci, uzavře Unie s dotčenou třetí zemí dohodu o postavení 
jednotek.
 
V souladu s nařízením o Evropské pohraniční a pobřežní stráži a podle čl. 76 odst. 1 tohoto 
nařízení Komise ve svém sdělení COM(2021) 829 představila vzor dohody o postavení 
jednotek podle nařízení (EU) 2019/1896, která obsahuje zvláštní ustanovení pro provádění 
činností na území třetích zemí. Dohoda o postavení jednotek s Albánií je založena na této 
vzorové dohodě, kterou vypracovala Komise.

Nová dohoda aktualizuje předchozí dohodu o postavení jednotek z roku 2019 tím, že rovněž 
umožní nasazení příslušníků stálého útvaru agentury Frontex na hranicích mezi Albánií 
a sousedními partnery ze západního Balkánu.
 
Dne 10. ledna 2024 informovala Komise zpravodaje o pokroku, kterého bylo dosaženo ve 
vyjednávání o dohodě o postavení jednotek mezi Evropskou unií a Albánií. Dohoda byla 
podepsána dne 15. září 2023 v Tiraně.
 
b. Postoj zpravodajky
Během vrcholu migrační a uprchlické krize v roce 2015 přicestovaly do Evropské unie přes 
západní Balkán stovky tisíc žadatelů o azyl a migrantů, přičemž Albánie se nachází na jedné 
z hlavních cest pro nelegální smíšený pohyb.
 
Zpravodajka se domnívá, že uzavření formálních, právně závazných dohod v rámci 
spolupráce se třetími zeměmi má na rozdíl od dvoustranných dohod zásadní význam pro 
zajištění transparentnosti, veřejné kontroly a demokratického dohledu nad touto spoluprací. 
Veškeré dohody uzavřené mezi Evropskou unií a třetími zeměmi o činnostech prováděných 
Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž by však měly být pečlivě zváženy, měly 
by mít přidanou hodnotu a měly by být naprosto nezbytné a přiměřené z hlediska účelu 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0829&qid=1705658552807


RR\1296958CS.docx 7/10 PE758.032v03-00

CS

a obsahu.
 
Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž a Ministerstvo vnitra Albánie jsou povinny 
dodržovat ustanovení nařízení o Evropské pohraniční a pobřežní stráži a zajistit dodržování 
základních práv.
 
Závěrem se zpravodajka domnívá, že navrhovaná dohoda o postavení jednotek je v souladu se 
vzorovou dohodou o postavení jednotek, která je uvedena ve sdělení Komise o obsahu 
a ustanoveních, jež by měly být součástí konečné dohody.
 
Vzhledem k tomu, že tato dohoda vstupuje do prováděcí fáze, Parlament žádá, aby Evropská 
agentura pro pohraniční a pobřežní stráž neprodleně informovala Evropský parlament 
o činnostech vykonávaných v rámci provádění dohody o postavení jednotek, a připomíná 
agentuře její povinnost zahrnout do svých výročních zpráv hodnocení spolupráce se třetími 
zeměmi v souladu s čl. 73 odst. 8 nařízení (EU) č. 2019/1896.
 
Zpravodajka s ohledem na výše uvedené skutečnosti doporučuje, aby Parlament návrh 
rozhodnutí Rady podpořil.



PE758.032v03-00 8/10 RR\1296958CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržela podněty od těchto subjektů nebo 
osob:

Subjekt nebo osoba
European Commission: 
• Ms Corinna Ullrich, Director for ‘Internal and Horizontal Affairs' DG HOME, 
European Commission
Frontex:
• Mr Hans Leijtens, Frontex Executive Director
• Mr Jonas Grimheden, Frontex Fundamental Rights Officer
Mission of theRepublic Albania to the European Union: 
• Mr. Behar Tafa - Assistant to the General Director of at the Migration and Border 
Directorate at the Albanian State Police

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.



RR\1296958CS.docx 9/10 PE758.032v03-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Dohoda mezi Evropskou unií a Albánskou republikou o operativních 
činnostech prováděných Evropskou agenturou pro pohraniční 
a pobřežní stráž v Albánské republice

Referenční údaje 11945/2023 – C9-0344/2023 – 2023/0235(NLE)

Datum konzultace nebo žádosti o souhlas 21.9.2023

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

LIBE
16.10.2023

Zpravodajové
       Datum jmenování

Lena Düpont
14.11.2023

Projednání ve výboru 22.1.2024

Datum přijetí 14.2.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

57
10
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, Malik Azmani, Pietro Bartolo, 
Vladimír Bilčík, Malin Björk, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, 
Karolin Braunsberger-Reinhold, Saskia Bricmont, Joachim Stanisław 
Brudziński, Damien Carême, Patricia Chagnon, Lena Düpont, Cornelia 
Ernst, Laura Ferrara, Nicolaus Fest, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, 
Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Marina Kaljurand, Assita 
Kanko, Fabienne Keller, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando 
López Aguilar, Erik Marquardt, Nadine Morano, Javier Moreno 
Sánchez, Emil Radev, Paulo Rangel, Karlo Ressler, Isabel Santos, 
Birgit Sippel, Sara Skyttedal, Tineke Strik, Ramona Strugariu, Tomas 
Tobé, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Elissavet Vozemberg-
Vrionidi, Jadwiga Wiśniewska, Elena Yoncheva

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Patricia Caro Maya, Romeo Franz, Balázs Hidvéghi, Leopoldo López 
Gil, Jaak Madison, Matjaž Nemec, Carina Ohlsson, Philippe Olivier, 
Róża Thun und Hohenstein, Dragoş Tudorache, Charlie Weimers, Juan 
Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Mathilde Androuët, Laura Ballarín Cereza, Chiara Gemma, Svenja 
Hahn, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Francisco José 
Millán Mon, Javier Nart, Nacho Sánchez Amor, Michal Wiezik

Datum předložení 15.2.2024



PE758.032v03-00 10/10 RR\1296958CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

57 +
ECR Jorge Buxadé Villalba, Chiara Gemma, Patryk Jaki, Assita Kanko, Charlie Weimers, Jadwiga Wiśniewska

ID Mathilde Androuët, Patricia Chagnon, Nicolaus Fest, Jaak Madison, Philippe Olivier, Tom Vandendriessche

NI Laura Ferrara, Balázs Hidvéghi, Milan Uhrík

PPE Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Karolin Braunsberger-Reinhold, Lena Düpont, Jeroen 
Lenaers, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Francisco José Millán Mon, 
Nadine Morano, Emil Radev, Paulo Rangel, Karlo Ressler, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Abir Al-Sahlani, Malik Azmani, Svenja Hahn, Sophia in 't Veld, Fabienne Keller, Javier Nart, Ramona 
Strugariu, Róża Thun und Hohenstein, Dragoş Tudorache, Michal Wiezik

S&D Laura Ballarín Cereza, Pietro Bartolo, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Marina Kaljurand, Juan 
Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Matjaž Nemec, Carina Ohlsson, Nacho Sánchez Amor, 
Isabel Santos, Birgit Sippel, Elena Yoncheva

10 -
The Left Konstantinos Arvanitis, Malin Björk, Patricia Caro Maya, Cornelia Ernst

Verts/ALE Saskia Bricmont, Damien Carême, Romeo Franz, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Tineke Strik

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


